Ad tertium dicendum, quod sicut una potentia oritur ab anima, alia mediante, ut supra dictum est (quæst. lxxvii. art. 7.) ita etiam anima subicitur alii potentie mediante alia: & secundum hunc modum *phantasticum*, & *memorativum* dicuntur passiones primi sensitivi.

Ad quartum dicendum, quod licet intellectus operatio oriatur a sensu; tamen in re apprehensa per sensum intellectus multa cognoscit quæ sensus percipere non potest: & similiter æstimativa, licet inferiori modo.

Ad quintum dicendum, quod illam eminentiam habet cogitativa, & memorativa in homine, non per id quod est proprium sensitivæ partis, sed per aliquam affinitatem,

& propinquitatem ad rationem universalem, secundum quamdam resluentiam. Et ideo non sunt aliæ vires, sed eædem perfectiores quam sint in aliis animalibus.

Ad sextum dicendum, quod Augustinus *spiritualem visionem* dicit esse quæ fit per similitudines corporum in absentia corporum (2). Unde patet quod communis est omnibus interioribus apprehensionibus.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte Philosophum 2. de anima tex. 146. cum multis sequentibus ponere sensus quatuor interiores. Licet enim secundum nonnullorum expositionem ponere videatur quinque, tamen secundum Commentatorem, multosque peripateticos statuit solum quatuor: *Secundo* habes: quomodo per rationem dictum Philosophi pro quatuor declares, probes, tuearis, & pro quinque iuxta illos nonnullos ad bonum sensum de quatuor concordando reduces. *Tertio* vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXXIX.

De potentiis intellectivis.

In tredecim articulos divisa.

DEinde queritur de potentiis intellectivis: circa quod queruntur tredecim.

Primo, utrum intellectus sit potentia animæ, vel ejus essentia.

Secundo, si est potentia; utrum sit potentia passiva.

Tertio, si est potentia passiva, utrum sit ponere aliquem intellectum agentem.

Quarto, utrum sit aliquid animæ.

Quin-

(1) Quasi de uno loqui videtur Augustinus lib. 2. de libero arbitrio cap. 3 jam notato; cum post vulgatissimos quinque sensus præmissos ait: *Quid igitur ad quemque sensum pertineat, & quid inter se vel omnes vel quidam eorum communiter habeant, non possumus ullo eorum sensu dijudicare: Cui respondet colloquutor illius; nullo modo, sed quodam interiore sensu ista dijudicantur: Tum Augustinus: Num fortasse ipsa est ratio qua bestie carent? Ac rursum colloquutor: Magis arbitror interiore quemdam sensum ad quem ab istis quinque notissimis sensibus cuncta referuntur: Sed quod sub illo uno intelligat omnes quatuor, satis ex adjunctis apparet, cum subjungit: *Nam aliud est quo videt bestia, & aliud quo ea que videndo sentis, vel vitas vel ap-**

petit: Ille enim sensus in oculis est: Ille autem intus in ipsa anima; quo non solum ea que videntur sed que carnis capiuntur sensibus, vel appetunt animalia delectata & assunt, vel offensa devitant & respiciunt.

(2) Sicut patet ex illis verbis quæ superius relata sunt: Unde distinguens ibi multiplicem spiritus notionem ex ea tantum se assumere addit significationem *spiritualis visionis* qua imagines rerum vel similitudines indicantur; sive qua spiritus dicitur vis anima inferior, ubi corporalium rerum similitudines exprimentur, cap. 7. & 8. ut & cap. 24. *Spiritualis visio* (inquit) *si a corpore fieri potest, cum absentium corporum similitudines in spiritu apparent &c.*

Quinto, utrum intellectus agens sit unus omnium.

Sexto, utrum memoria sit in intellectu.

Septimo, utrum sit alia potentia ab intellectu.

Octavo, utrum ratio sit alia potentia ab intellectu.

Nono, utrum ratio superior, & inferior sint diversæ potentiz.

Decimo, utrum intelligentia sit alia potentia præter intellectum.

Undecimo, utrum intellectus speculativus, & practicus sint diversæ potentiz.

Duodecimo, utrum synderesis sit aliqua potentia intellectivæ partis.

Tertiodecimo, utrum conscientia sit aliqua potentia intellectivæ partis.

etus est ipsa essentia animæ, & non aliqua ejus potentia.

3. Præterea. Secundum Gregorium in homil. Ascensionis (xxix. in Evang. non remote a princ.) *homo intelligit cum Angelis*. Sed Angeli dicuntur mentes, & intellectus (3). Ergo mens, & intellectus hominis non est aliqua potentia animæ, sed ipsa anima.

4. Præterea. Ex hoc convenit alicui substantiz quod sit intellectiva, quia est immaterialis. Sed anima est immaterialis per suam essentiam. Ergo videtur quod anima per suam essentiam sit intellectiva.

Sed contra est quod Philosophus ponit *intellectivum* (4) potentiam animæ, ut patet in II. de Anima (tex. 27.)

Respondeo dicendum, quod necesse est dicere secundum præmissa (quæst. lrv. art. 3. & lrx. art. 2. & lxxvii. art. 1.) quod intellectus sit aliqua potentia animæ, & non ipsa animæ essentia. Tunc enim solum immediatum principium operationis est ipsa essentia rei operantis, quando ipsa operatio est ejus esse. Sicut enim potentia se habet ad operationem ut ad suum actum, ita se habet essentia ad esse. Unde in solo Deo intellectus est ejus essentia; in omnibus autem aliis creaturis intellectualibus intellectus est quædam potentia intelligentis.

Ad primum ergo dicendum, quod sensus accipitur aliquando pro potentia, aliquando vero pro ipsa anima sensitiva. Denominatur enim anima sensitiva nomine principalioris suæ potentiz, quæ est sensus: & similiter anima intellectiva quandoque nomine intellectus, quasi a principali sua virtute, sicut dicitur in I. de Anima (tex. 65.) (5) quod *intellectus est substantia quedam*. Et etiam hoc modo Augustinus, dicit quod mens est species, vel essentia.

Ad secundum dicendum, quod appetitivum, & intellectivum sunt diversa genera potentiarum animæ secundum diversas rationes

H h 2 nes

ARTICULUS I. 389

Utrum intellectus sit aliqua potentia anime.

Veri quæst. xvii. art. i. cor.

AD primum sic proceditur. Videtur quod intellectus non sit aliqua potentia animæ, sed sit ipsa ejus essentia. Intellectus enim idem videtur esse quod mens. Sed mens non est potentia animæ, sed essentia: dicit enim Augustinus IX. de Trinit. (cap. iv. circa med.) (1). *Mens, & spiritus non relative dicuntur, sed essentiam demonstrant*. Ergo intellectus est ipsa essentia animæ.

2. Præterea. Diversa genera potentiarum animæ non uniuntur in aliqua potentia una, sed in sola essentia animæ. Appetitivum autem, & intellectivum sunt diversa genera potentiarum animæ, ut dicitur in II. de Anima (text. 27.) conveniunt autem in mente: quia Augustinus X. de Trinitate (cap. xi.) ponit intelligentiam, & voluntatem in mente (2). Ergo mens, & intelle-

(1) Ubi *mens & spiritus non esse relativa dicuntur, sicut nec homines relativa sunt*, & plenius ibidem explicatur.

(2) Cum ait nempe quod intelligentia & voluntas & vita sunt una mens.

(3) Sic enim eos passim Dionysius vocat lib. de cælesti hierarchia, ut qu. 54. art. 3. indicatum est ex cap. 2. 6. 12.

(4) Sicut in Manuscripto & Editione Duacensi, ex græco nempe *διόνοτιζα*, construendo sic, *intellectivum* (sive partem intellectivam) ponit potentiam anime: Non ut aliz quædam Editiones & ipsamet Colonienfis, ponit *intellectivam potentiam*

anima; quod quispiam grammaticaster sic mutavit: Habetur autem ibi text. 27. ubi simul aliz potentiz jam supradictæ recententur, *vegetativam* &c. ut quæst. 78. art. 1. & art. 2. videre est.

(5) Ubi proinde intellectus *innasci* (*ἐκ γένεσθαι*) dicitur, vel *innatus videri quasi substantia quedam existens*: Quamvis quod illud non ex proprio sensu sed ex opinione Philosophorum dicat Aristoteles, notat ibidem lect. 10. S. Thomas. Pro illis autem verbis ex Augustino indicatis, *mens est species vel essentia*, resumendum potius conformiter ad argumentum superius, *mens vel spiritus est essentia*; quamvis in Manuscripto ipso ut hic.

nes objectorum . Sed appetitivum partim convenit cum intellectivo , & partim cum sensitivo quantum ad modum operandi per organum corporale , vel sine hujusmodi organo : nam appetitus sequitur apprehensionem . Et secundum hoc Augustinus ponit voluntatem in mente , & Philosophus in ratione (Lib. III. de Anima tex. 42.)

Ad tertium dicendum , quod in Angelis non est alia vis quam intellectiva , & voluntas , quæ ad intellectum consequitur : & propter hoc Angelus dicitur mens , vel intellectus , quia tota virtus sua in hoc consistit . Anima autem habet multas alias vires ; sicut sensitivas , & nutritivas . Et ideo non est simile .